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الغنوشی و سرنوشت اسلام سیاسی!

ــد الغنوشی رئیس سابق  بــازداشــت اخیر راش
پارلمان و رهبر حزب النهضه تونس معنایی فراتر از 
کشمکش های داخلی این روزهای این کشور دارد. 
این بازداشت و همچنین آشتی دولت های عربی 
با دولت سوریه را می توان سکانس آخر بازگشت 
سیاسی جهان عرب به ما قبل 2011 و بستن 
صفحه تحولات موسوم به »بهار عربی« پنداشت 
که از همین تونس با خودسوزی محمد بوعزیزی 
شروع شد.  حزب النهضه در واقع لیبرال ترین 
قرائت اسلامی را دارد و این قرائت خود را در یک 
دهه اخیر در شیوه حکمرانی پس از کسب اکثریت 
پارلمان در چند دوره نشان داد. به عنوان مثال، 
در جریان مناقشات قانون اساسی جدید تونس 
پس از انقلاب 2011 پذیرفت که دین اسلام به 
عنوان منبع اصلی قانون گذاری درج نشود. کما 
این که با آزادی خرید و فــروش شــراب مشکلی 
نداشت و این در مصوبه پارلمان در سال 2012 
ــت، نمود یافت.  که النهضه اکثریت آن را داش
اعتراض  النهضه که  ایــن رفتارهای حکومتی 
بخشی از اســلام گرایان به ویــژه سلفی ها را در 
پی داشــت، نه از سر مخالفت با احکام اسلامی 
بلکه از سر این باور بود که ورود حکومتی صرف 
به اجــرای حــدود و احکام الهی نتیجه معکوس 
می دهد و خود غنوشی هم در آن زمــان راهکار 
مقابله با فروش و شرب خمر را فعالیت و تحریم 
مدنی می دانست.این نگرش طیف لیبرال اخوان 
المسلمین معطوف به این قرائت نوگرایانه است که 
اجرای شریعت اسلامی در مقام حکومتی را نباید 
با اجرای احکام و حدود دینی دنبال کرد؛ بلکه این 
مهم به باور آن ها باید از طریق تحقق مقاصد دین 
در مفاهیمی کلیدی چون عدالت و مساوات و 
آزادی پیگیری شود. از این رو، اسلام حکومتی 
 مدنظر این طیف »مقاصدی« است نه »احکامی«.
با این حال حتی مشارکت این دست از اسلام 
گرایان در قدرت نیز تحمل نشد. از این جهت، 
بازداشت غنوشی و بستن دفاتر النهضه را می توان 
نه تنها پایان »بهار عربی« بلکه حضور اسلام گرایی 
عربی سنی در قدرت قلمداد کرد که پس از شروع 
ایــن »بــهــار« به عنوان تشکیلاتی ترین احــزاب 
در جایگاه آلترناتیوی بــرای نظام های سکولار 
دیکتاتور، در چند کشور قدرت را به دست گرفتند؛ 
اما دیری نپایید که در نتیجه کودتاهای دولت های 
 پنهان و ارتش از قدرت حذف و کنار گذاشته شدند.
این وضعیت جدید و بهای سنگین، رفته رفته 
جریان اسلام گرای اخوانی را به ناچار در برابر 
ــی و بازنگری در ماهیت و  پرسش ها، نقد درون
ــرار داد و به  شکل کــنــش ورزی سیاسی خــود ق
ــاد بــازداشــت الغنوشی و سرنوشت  احتمال زی
ــر ســرعــت ایـــن بــازنــگــری بیفزاید.   النهضه ب
مهم ترین اشتباه اخوانی ها به گفته عبدا... بنکیران 
دبیر کل حزب عدالت و توسعه مغرب »تلاش برای 
رسیدن به قــدرت« بود. همین مسئله آن ها را از 
فرایند تغییر پلکانی که از دهه ها قبل تعریف کرده 
بودند، دور کرد. این فرایند مبنی بر تلاش برای 
تغییر از پایین به بالا از فرد و خانواده و سپس جامعه 
تا نظام قدرت بود؛ اما خواسته یا ناخواسته در نتیجه 
تشدید کنشگری معطوف به رسیدن به قدرت در 
 دو دهه اخیر به تغییر از بالا به پایین متمایل شدند. 
اما اشتباه دیگر این جریان نداشتن برنامه در 
ــای حــکــمــرانــی از جمله ســیــاســی و  ــه ه ــرص ع
ــا پس از رسیدن به قدرت  ــود. آن ه اقتصادی ب
نتیجه  در  بحران ها  از  انباشتی  با  مواجهه  در 
ــولار مــواجــه  ــک ــا سلطه دیــکــتــاتــوری س ــه ه ده
شدند؛ بدون این که برنامه مدونی برای مقابله 
ــا ایــن چــالــش هــا داشــتــه بــاشــنــد؛ حتی بــرای  ب
ــن و قــدرت  ــوع و ماهیت حکومت و رابــطــه دی ن
ــد.  ــودن ــه جمع بندی خــاصــی نــرســیــده ب  نیز ب
البته این بدان معنا نیست که طرف های سکولار 
رقیب برنامه ای داشته یا دارنـــد، خیر! اساسا 
وضعیت بغرنج کنونی از مصر گرفته تا تونس 
محصول بی برنامگی، خودکامگی و حکمرانی 
ناموفق آن هاست. اشتباه دیگر نداشتن شناختی 
عمیق از پیچیدگی امر سیاست و سیاست های 
منطقه ای و بین المللی و نقش متغیر اسرائیلی در 
آن بود که اگر این شناخت وجود داشت بی محابا 
در سایه بحران های پیچیده داخلی به استقبال 
قــدرت در هنگامه ای نمی رفتند که مقبولیت 
منطقه ای و بین المللی نیز ندارد؛ مقبولیتی که 
رقبای سکولار غیر دمــوکــرات از آن برخوردار 
بودند و به پشتوانه آن و کانون های داخلی قدرت 
 از جمله ارتــش دوبـــاره بــه قــدرت بازگشتند. 
اگر اسلام گرایان و دیگر جریان های آزادی خواه 
سکولار و چپِ مخالف نظام های دیکتاتوری عربی 
به این درک نرسند که بدون حداقل های توسعه 
یا  از طریق مشارکت  سیاسی نمی توان صرفا 
تصاحب قدرت تغییری ایجاد کرد، وضع بر همین 
منوال خواهد بــود. اگــر همچنان که زمزمه آن 
ــروز در طیفی از اســلام گرایان عــرب شنیده  ام
ــدرت و  ــرای رسیدن به ق مــی شــود، تلاشی که ب
مشارکت در آن شــد، صــرف توسعه سیاسی و 
 مدنیت می شد، وضع امروز به گونه دیگری بود.

پیشخوان بین الملل  تحلیل روز

تــیــتــر یـــک روزنـــامـــه 
فــرانــســوی »لا دپش 
میدی«»ماکرون  دو 
تغییر  تـــوانـــد  مـــی 
ــال  کـــنـــد؟«»یـــک س
پس از انتخاب مجدد 
امانوئل ماکرون برای 
ساله،   ۵ دوره  ــک  ی
در  جمهوری  رئیس 
حــال گیرافتادن در 

اصلاحات بازنشستگی است که فرانسوی ها نمی 
خواهند آن را انجام دهد. رئیس جمهوری که بیش 
از هر زمان دیگری نامحبوب است 100 روز به 
خود فرصت داده تا ]برای یافتن وضعیت مطلوب[ 

بازگردد اما واقعا چه کاری می تواند بکند؟«

قاب بین الملل 

خبر متفاوت 

نیروهای صلح بان روسی در دالان لاچین در 
منطقه قره باغ/ خبرگزاری فرانسه   

بازدید همسر ولیعهد انگلیس از یک رستوران 
   PA /هندی در لندن

چهره روز 

آمریکا  ترامپ رئیس جمهور پیشین  دونالد 
ــاره در سال  وعــده داد در صــورت انتخاب دوب
2024، به سرعت به درگیری ها در اوکراین 
پایان دهد.این چهره جمهوری خواه همچنین 
سیاست خارجی جو بایدن، رئیس جمهوری 
کنونی آمریکا را با این ادعا که جهان را به مکانی 
خطرناک تر تبدیل کــرده اســت، مــورد انتقاد 
قرار داد. ترامپ در گفت و گو با حامیان خود در 
فورت مایرز فلوریدا خاطر نشان کرد: پیش از 
این که به دفتر بیضی )ریاست جمهوری( برسم، 
اندکی پس از پیروزی در ریاست جمهوری، 
جنگ وحشتناک بین روسیه و اوکراین را حل 
و فصل خواهم کــرد.وی تصریح کــرد که هم 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه و هم 

ولادیمیر زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین 
را می شناسد.ترامپ که از ســال 2017 تا 
2021 رئیس جمهوری آمریکا بود، مدعی شد 
با رئیس دولت روسیه همراه بود. وی افزود، اگر 
او روی کار بود، پوتین کارزار نظامی خود را علیه 

اوکراین آغاز نمی کرد.

  صابر گل عنبری
international@khorasannews.com

استرالیا برای گسترش قدرت دفاعی و موشکی خود و مقابله با تهدیدات بالقوه چین از 
طرح 12 میلیارد دلاری رونمایی کرد

کانبرا نگران تنش با اژدها 
ــا تــوجــه بــه تغییر و تحولاتی کــه در جهان  »ب
در  نمی تواند  دیگر  استرالیا  افــتــاده،  اتفاق 
انـــزوای جغرافیایی از خود  با  عصر موشکی 
محافظت کند.« این بخشی از متن سند 110 
صفحه ای نهادهای دفاعی و امنیتی استرالیا، 
دربــاره بررسی خطرات روز افــزون پیش روی 
ایــن کشور اســت که در ینگه دنیا قــرار گرفته 
ــدارد. بر  و مــرزی خاکی با همسایگان خــود ن
همین اساس، استرالیا قصد دارد با یک تغییر 
ــود را  ــزرگ، تــلاش هــای خ راهــبــرد دفــاعــی بـ
برای خرید موشک های دوربرد برای مقابله با 
تهدیدهای فزاینده چین افزایش دهد. دولت 
کانبرا حدود 12 میلیارد دلار برای این منظور 
هزینه خواهد کــرد. در این سند که به عنوان 
بزرگ ترین بازسازی دفاعی استرالیا از زمان 
جنگ جهانی دوم توصیف شده، توجه ویژه ای 
به نقش و خطرات بالقوه چین بــرای امنیت 
استرالیا شده است. به گــزارش یورونیوز، در 
بخشی از این متن آمده است: »نیروی نظامی 
چین هم اکنون بزرگ ترین و بلندپروازانه ترین 
تهدید از زمان پایان جنگ جهانی دوم است و 
این افزایش نیروی نظامی، بدون شفافیت یا 
اطمینان بخشی در بخش هایی از اقیانوس هند 
و آرام انجام می شود که نشان دهنده اهداف 
راهبردی چین در این مناطق است.« اشاره این 

گزارش، به حضور گسترده نیروی دریایی چین 
ــای چین جنوبی و اقیانوس های آرام  در دری
و هند است. ضمن این که پکن در ادعاهایی 
مناقشه برانگیز بخش هایی از این مناطق را جزو 
قلمرو خود می داند. به گفتۀ ریچارد مارلز، وزیر 
دفاع استرالیا این سند راهبردی جدید توصیه 
تمرکز  استرالیا  مسلح  نیروهای  که  می کند 
خود را از نیروهای زمینی به توانمندی هایی 
با »قابلیت حمله دوربردتر، با مهمات ساخته 
شده در استرالیا« تغییر دهند. موسسه سیاست 
استراتژیک استرالیا در سال 2022 میلادی در 
گزارشی به ارتش این کشور هشدار داده بود که 
در بدترین سناریو ممکن است چین پس از جنگ 
احتمالی در تایوان بتواند کنترل قلمرویی در 
منطقه نزدیک به استرالیا را به دست بگیرد. در 
همین زمینه وزارت خارجه آمریکا ماه گذشته 
برنامه فروش 220 موشک کروز به استرالیا را 
در قراردادی به ارزش ۸۹۵ میلیون دلار تایید 
توسط  غیرهسته ای  موشک های  ایــن  ــرد.  ک
زیردریایی های کلاس ویرجینیا بر اساس پیمان 
دفاعی Aukus )که توسط این کشور، بریتانیا 
و ایــالات متحده به توافق رسیده اســت(، از 
آمریکا خریداری خواهد شد. »پیمان آکوس« به 
ارزش  ۶۶ میلیارد دلار قرار است استرالیا را به 
زیردریایی هایی با پیشرانه هسته ای مجهز کند.

اوضاع رو به وخامت سودان!
همزمان با بمباران هوایی مناطق مسکونی در خارطوم، هشدارها درباره فاجعه انسانی 

افزایش و سفارتخانه ها نیز در حال تخلیه کارمندان خود هستند

ده روز پس از آغاز اولین درگیری های خونین در 
سودان همچنان تلاش ها برای پایان دادن به 
بحران و جلوگیری از شکل گیری جنگ داخلی 
ادامه دارد و در این بین با وجود آتش بس موقتی 
اعلام شده به مناسبت فرارسیدن روز عید فطر 
اما موضع گیری خصمانه دو طرف و شکست 
پایان  چشم انداز  میانجی گرایانه  تلاش های 
بحران را تیره کرده است. بر اساس آخرین آمار 
اعــلام شــده از درگیری های خونین روزهــای 
گذشته وزارت بهداشت سودان اعلام کرده   که 
تعداد کشته ها در این کشور به 42۵ تن رسیده 
است. بر اساس این گزارش، تاکنون دست کم 
بیش از سه هزار و 7۳0 نفر نیز زخمی شده اند. 
اگرچه ارتش اعلام کرده که آماده تمدید آتش 
بس با نیروهای واکنش سریع به فرماندهی 
محمد حمدان دقلو معروف به »حمید تی« است 
اما نیروهای پشتیبانی سریع سودان مدعی شدند 
که جنگنده ها و بالگردهای ارتش مواضع این 
گروه را در منطقه »کافوری« در خارطوم بحری 
هدف قرار می دهند. همزمان خبرنگار الجزیره 

از تجدید درگیری میان نیروهای پشتیبانی سریع 
و ارتش سودان در »ام درمان« در غرب خارطوم و 
بمباران هوایی برخی مناطق مسکونی خبر داد. 
با تداوم ناامنی در پایتخت بیشتر کشورها در حال 
فراخواندن سفیران و دیپلمات ها و شهروندان 
عادی خود از سودان هستند که نشان دهنده 
نگرانی از تشدید درگیری ها در روزها و هفته های 
آینده است. از طرف دیگر با تشدید درگیری ها 
در ســودان وضعیت جنگی موجب بدتر شدن 
وضعیت زندگی روزمره شهروندانی که مجبور 
به ماندن در خانه شده اند، شده است.   صلیب 
سرخ بین المللی درباره پایان ذخایر آب و غذای 
غیر نظامیانی که به علت جنگ داخلی بین ارتش 
و نیروهای واکنش سریع، در خانه های خود گیر 
افتاده اند هشدار داده اســت. ســودان یکی از 
فقیرترین کشورهای جهان محسوب می شود، 
این کشور اگرچه سومین تولید کننده طلا در 
آفریقاست اما ۸0 درصد تولید آن مربوط به بخش 
خصوصی است که بیش از 70 درصد آن به خارج 

از کشور قاچاق می شود. 

هرچند که روسیه موافقت خود را با طرح های صلح 
برای ازسرگیری مذاکرات در اوکراین اعلام کرده 
است اما تداوم جنگ افروزی های غرب، ناگزیر 
روس ها را به مسیر پیشروی در مناطق دیگر سوق 
داده است. روسیه که پیشتر توانسته بود بخش 
های گسترده ای از شهر استراتژیک »باخموت« 

در استان دونتسک را تصرف کند، در روزهای 
اخیر هم پیشروی هایی داشته است. وزارت دفاع 
روسیه اعلام کرد که نیروهای روسیه سه منطقه 
دیگر در بخش غربی باخموت را به تصرف خود 
درآورده اند .از سوی دیگر، روس ها در شهرهای 
دیگری هم به طور محسوس در حال پیشروی 

هستند. آنا مالیار، معاون وزیر دفاع اوکراین در 
این باره گفت:»نیروهای روسی در »آرتمیوفسک« 
به حمله و پیشروی ادامه می دهند و در روزهای 
گذشته نبردهای شدیدی در جریان اســت.« 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین هم 
اعتراف کرد که وضعیت میدانی، برای نیروهای 
این کشور خوب نیست و از ناتو خواست تا کمک 
های بیشتری را ارسال کند.در هفته های اخیر 
نبرد اوکراین و روسیه بــرای تسلط بر باخموت 
تشدید شده است و هر طرف سعی دارد این منطقه 
را در اختیار خود داشته باشد. برای اوکراینی ها، 
این شهر یک مجتمع حمل و نقل استراتژیک در 
۶۵ کیلومتری شمال دونتسک است، باخموت 
از آن نظر اهمیت دارد که به مرکز اداری استان و 
در حدود ۶00 کیلومتری کی یف به قلعه ای برای 
دفاع از بقیه شهرهای دونتسک تبدیل شده است.
باخموت برای روس ها نیز اهمیت ویژه ای دارد، 
زیرا تقریباً به تنها دروازه برای پیشروی نیروهای 
روسی در دونتسک تبدیل شده است. تصرف این 
شهر همچنین می  تواند راه را برای نیروهای روسیه 
به سوی شهرهای کراماتورسک و اسلوویانسک، 
دو شهر اصلی در دونتسک، که همراه با استان 
لوهانسک، حوزه بزرگ صنعتی در اوکراین را 

تشکیل می دهند، باز کند. بنابراین، روسیه سعی 
دارد با کنترل این منطقه استراتژیک، استحکامات 
نظامی خود را تحکیم کند. پیشروی ها در باخموت 
و آرتیموفسک، پس از آن انجام شد که هفته گذشته 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه برای اولین 
بار به منطقه »خرسون« رفت تا از نزدیک در جریان 
وضعیت جبهه های نبرد قرار گیرد.  به نظر می رسد، 
غربی ها هم به پیروزی اوکراینی ها در برابر روسیه 
امیدی ندارند، همان گونه که در روزهــای اخیر 
امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه به نیابت 
از آمریکا و اروپا طرح صلحی را برای پایان دادن به 
درگیری ها روی میز گذاشته است و گفته می شود 
برای تحقق این طرح به مساعدت چین نیاز دارند. 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا هم موافقت خود 
را با طرح فرانسه اعلام کرده است تا در صورت 
موافقت مسکو و کی یف، به این جنگ پایان دهند. 
کشورهای غربی از اوکــرایــن خواسته اند تا از 
تسلیحات آن ها علیه خاک روسیه استفاده نکند و از 
آن جا که کی یف تسلیحات بومی در اختیار ندارد، 
بنابراین امید بستن به پیروزی بدون استفاده از 
تسلیحات غربی و حمله نکردن به خاک روسیه، 
»آب در هاون کوبیدن« است و نباید انتظار گشایش 

در میدان های نبرد داشت.      

بن  بست خونبار باخمــوت می شکند؟
با وجود افزایش کمک های تسلیحاتی غرب به اوکراین برای تغییر موازنه میدانی، ارتش 

روسیه با پیشروی در باخموت به کنترل کامل این شهر نزدیک تر شده است

چهره روز 

»جـــان فــتــرمــن« ســنــاتــور آمریکایی از حزب 
دموکرات پس از بستری شدن در بیمارستان 
برای درمان افسردگی مزمن وارد ساختمان 

کنگره در واشنگتن می شود./ رویترز   


